О внесении изменений и дополнения в приказ Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан от 29 июня 2015 года № 15-02/584 "Об утверждении
фитосанитарных нормативов, форм фитосанитарного учета, а также Правил их
представления"

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 28 августа 2023 года
№ 318. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 31 августа
2023 года № 33363
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 29 июняприказ
2015 года № 15-02/584 "Об утверждении фитосанитарных нормативов, форм
фитосанитарного учета, а также Правил их представления" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов № 11913) следующие
изменения и дополнение:
      в , утвержденных указанным приказом:фитосанитарных нормативах
      дополнить пунктом 151-1 следующего содержания:
      "

151-1
Луговой
мотылек гусеницы

сельскохозяйств
енные культуры

всходы,
молодые
растения

5-10 гусениц на
1 квадратный
метр

п е р и о д
вегетации

20 гусениц на 1
квадратный
метр

      ";
      пункт 153 исключить;
      в  представления форм фитосанитарного учета, утвержденных указанным Правилах
приказом:
       и  изложить в следующей редакции:пункты 5 6
      "5. Субъекты фитосанитарного учета ведут фитосанитарный учет и представляют
фитосанитарную отчетность в районные территориальные подразделения Комитета (
далее – районная инспекция) по формам согласно  к настоящему приказуприложению 2
по месту производства, реализации, применения, движения, хранения, обезвреживания
пестицидов, биоагентов.
      6. Формы фитосанитарного учета представляются субъектами фитосанитарного
учета в районные инспекции по следующим видам отчетов и в сроки:
      1) отчет о производстве и (или) реализации пестицидов, биоагентов, два раза в год,
до 10 июля и до 10 января соответствующего года, следующего за отчетным;

      2) отчет о движении пестицидов, биоагентов, два раза в год, до 10 июля и до 10
января соответствующего года, следующего за отчетным;
      3) отчет о хранении пестицидов, биоагентов, ежегодно, до 10 января
соответствующего года, следующего за отчетным;
      4) отчет о проведении химических обработок, ежемесячно, с марта по сентябрь, до
10 числа каждого месяца, следующего за отчетным;
      5) отчет по обезвреживанию запрещенных, пришедших в негодность пестицидов и
тары из-под них, а также тары из-под использованных пестицидов, ежегодно, до 10
января соответствующего года, следующего за отчетным.";
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. Формы фитосанитарного учета представляются государственным инспектором
районной инспекции в областные инспекции по следующим видам отчетов и в сроки:
      1) отчет о производстве и (или) реализации пестицидов, биоагентов, два раза в год,
до 15 июля и до 15 января соответствующего года, следующего за отчетным;
      2) отчет о движении пестицидов, биоагентов, два раза в год, до 15 июля и до 15
января соответствующего года, следующего за отчетным;
      3) отчет о хранении пестицидов, биоагентов, ежегодно, до 15 января
соответствующего года, следующего за отчетным;
      4) отчет о проведении химических обработок, ежемесячно, с марта по сентябрь, до
15 числа каждого месяца, следующего за отчетным;
      5) отчет по обезвреживанию запрещенных, пришедших в негодность пестицидов и
тары из-под них, а также тары из-под использованных пестицидов, ежегодно, до 15
января соответствующего года, следующего за отчетным.";
       изложить в следующей редакции:пункт 11
      "11. Формы фитосанитарного учета представляются государственным инспектором
областной инспекции в Комитет по следующим видам отчетов и в сроки:
      1) отчет о производстве и (или) реализации пестицидов, биоагентов, два раза в год,
до 20 июля и до 20 января соответствующего года, следующего за отчетным;
      2) отчет о движении пестицидов, биоагентов, два раза в год, до 20 июля и до 20
января соответствующего года, следующего за отчетным;
      3) отчет о хранении пестицидов, биоагентов, ежегодно, до 20 января
соответствующего года, следующего за отчетным;
      4) отчет о проведении химических обработок, ежемесячно, с марта по сентябрь, до
20 числа каждого месяца, следующего за отчетным;
      5) отчет по обезвреживанию запрещенных, пришедших в негодность пестицидов и
тары из-под них, а также тары из-под использованных пестицидов, ежегодно, до 20
января соответствующего года, следующего за отчетным.".

      2. Комитету государственной инспекции в агропромышленном комплексе
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан Е. Карашукеев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан